
Republika e Kosovés 
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Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health 

Divizioni i Prokurimit/ Divizia Nabavke/Procurment Division 

Prishtine daté, 11.08.2025 

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi 
10.1) té Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, 
ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 63 té Rregullores pér Prokurim 

Publik té aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér 

ri-shqyrtim té datés 05.08.2025, té parashtruar nga NMA SH.P.K. lidhur me aktivitetin e prokurimit 
me titull: “Vlerésimi i Rrezikshmériné né Puné dhe Trajtimi i Eksperteve, pér MSh dhe Njésité 
vartése, IKSHPK, QKTGJK, DSHB, ISSH dhe Tre Inspektoratet” me nr. prokurimi 206-25-4624-2- 

2-1, nxjerr: 

VENDIM 

1. Pranohet, si e bazuar kérkesa pér ri-shqyrtim e OE NMA SH.P.K. e dt. 05.08.2025, lidhur me 

aktivitetin e prokurimit “Vlerésimi i Rrezikshmériné né Puné dhe Trajtimi i Eksperteve, pér 
MSh dhe Njésité vartése, IKSHPK, QKTGJK, DSHB, ISSH dhe Tre Inspektoratet” me nr. 

prokurimi 206-25-4624-2-2-1, kundér Njoftimit mbi Vendimin e AK te datés 01.08.2025; 

2. Shfuqizohet, Njoftimi mbi Vendimin e AK te datés 01.08.2025; 

3. Autoriteti Kontraktues, e kthen ne Rivierésim aktivitetin e prokurimit; 

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né platformén 
elekronike né adresén: https://e-prokurimi.rks-gov.net . 

Arsyetim 

OE NMA SH.P.K. me datén 05.08.2025, ka parashtruar kérkesé pér ri-shqyrtim, lidhur me aktivitetin e 

prokurimit me titull: “Vlerésimi i Rrezikshmériné né Puné dhe Trajtimi i Eksperteve, pér MSh dhe 
Njésité vartése, IKSHPK, QKTGJK, DSHB, ISSH dhe Tre Inspektoratet” me nr. prokurimi 206-25- 

4624-2-2-1. Autoriteti Kontraktues sot me daté 11.08.2025 e ka shqyrtuar kérkesén né fjalé si mé 
poshté: 

Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE ankues: 

Neni 59 i Ligjit pér Prokurimin Publik. 
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Pretendimet ankimore te OE ankues: 

PRETENDIM ANKIMORE 

Duke u bazuar né kriteret e DT dhe njoftimit pér kontraté, ne si operator i plotésojmé té gjitha 
kriteret e stafit profesional bazuar né Licencat dhe vendimet pér rilicencim nga Ministrit 
pérkatése MPMS/MFPT 
Tenderi joné nuk éshté vlerésuar drejt pasi gé licencat e stafit jané té léshuara nga institucionet 
publike bazuar (Ministrit kompetente), fillimisht Licencat pér subjekte juridike dhe persona 
fizik jané léshuar nga Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale (MPMS) dhe pas bashkimit té 
Ministrive, Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale (MPMS) éshté né kuadér té Ministrisé 
MINISTRIA E FINANCAVE PUNES DHE TRANSFEREVE (MFPT), duke u bazuar né: 

Y LIGJLNR. 04/L-161 PER SIGURINE: DHE SHENDETIN Nit PUNE 

¥Y RREGULLORE (MPMS) NR. 04/2018 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E RREGULLORES 
( MPMS)_NR. 02/2014 PER PERCAKTIMIN _E KUSHTEVE DHE KRITEREVE PER 
CERTIFIKIMIN DHE LICENCIMIN E PERSONAVE DHE _INSTITUCIONEVE TE CILIT 
KRYEJNE PUNE NGA SIGURIA DHE SHENDETI NE PUNE, MENYREN, KUSHTET DHE 
PROGRAMIN PER DHENIEN E PROVIMIT PROFESIONAL 

vY RREGULLORE (MPMS) NR. 01/2021 PER KUALIFIKIMIN E PERSONAVE PERGJEGJES PER 
SIGURINE DHE SHENDETIN NE PUNE, LICENCIMIN E KOMPANIVE TE SHERBIMEVE DHE 
TRAJNIMEVE PER SIGURINE DHE SHENDETIN NE PUNE. 

Duke u bazuar né ligjin dhe rregulloret e cekura mé larté ne i plotsojmi té gjitha kriteret sipas legjislacionit_né 

fugi, 
Konsiderojm qé AK-ja ka shkel nenin 59 té LPP-sé pasi_qé vlersimi, krahasimi dhe ekzaminimi i ofertés soné 
nuk ésht8 béré konform kétij neni, 
Té gjitha certifikatat dhe Licencat e stafit t¢ kompanisé soné i kemi konform legjislacionit té cekur mé larté i cili 
éshté i aplikueshém né Rep. e Kosovés. 

Pér qdo pagartési AK-ja ka mundur td kérkojé informata shtesé nga Ministria pérkatése pra MFPT apo edhe nga 

ne si ofertues. 

Ne si OE ofertues zotohemi se jemi té pérgjegishém dhe i kemi plotésuar tt gjitha kriteret e dosjes sé tenderit pra 

dhe kapcitetin teknik ose profesional. 

Pérmes késaj Kérkese Pér Rishqyrtim kérkojmé nga AK gé ta aprovon Kérkesen si té bazuar 
dhe gé té marr: 

VENDIM 
ANULOHET, Vendimi i AK-sé dhe Lénda té kthehet né Rivlerésim, Né procesin e 

rivlerésimit té shpérblehemi me kontraté pasi gé jemi OE i pérgjegishém. 

8. Démet materiale 

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t’iu shkaktojé déme 
materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim. 

Mund té jené té konsiderueshme 
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Pérgjigiet e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet ankimore: 

E kemi shqyrtuar kérkesén tuaj pér rishqyrtim dhe mund te konstatojmé se pretendimi juaj ankimor 
eshte i bazuar dhe si i tille merret parasysh nga AK dhe lénda kthehet ne Rivlerésim. 

Pas Kérkesés tuaj pér Rishqyrtim, pér sqarimin lendes ne kemi kérkuar me shkrim sqarim ne MFPT 
te Divizioni pér Politikat e Sigurisé dhe Shéndetit ne Puné, kérkesa me email si me poshté: 

Te nderuar, 

Po ju shkruaj ne Ministria e Shendetesise, nese mund te na sqaroni ne lidhje me ¢eshtjen e 

certifikimit/licencimit per Siguri dhe Shendet ne Pune, konkretisht na interesoj te dime: 

Personat fizik (ekspertet), a pajisen vetem me Certifikata per Siguri dhe Shendet ne Pune nga MFPT, 
apo edhe me Licenca? 

Pyetja jone eshte me qellim te sqarimit, se Licencat per Siguri dhe Shendet ne Pune a leshohen vetem 

per kompanite (OE) apo edhe per personat fizik. 

Ju falenderojme paraprakishte dhe nese mund te na ktheni pergjigje sa me shpejte. 

Pérgjigja e dhéné nga MFPT te Divizioni pér Politikat e Sigurisé dhe Shéndetit ne Puné: 

Né lidhje me pyetjen tuaj pér céshtjen e certifikimit dhe licencimit né fushén e Sigurisé dhe 

Shéndetit né Puné (SSHP), sqarojmé si vijon: 

e Personat fizik té cilét pérfundojné me sukses provimin prané Ministrisé sé Financave, Punés 

dhe Transfereve (MFPT), pajisen me Certifikatén pér Ekspert té Sigurisé dhe Shéndetit né 

Puné, né pérputhje me Ligjin, Nr. 04/L-161 pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné si dhe me 

nenin 3 dhe 8 té Rregullores (MPMS) Nr.01/2021 pér Kualifikimin e personave pérgjegjés 

pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné, Licencimin e Kompanive té Shérbimeve dhe 

Trajnimeve pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné. 

Licencat pér veprimtari né fushén e Sigurisé dhe Shéndetit né Puné léshohen vetém pér Kompanité 

e Shérbimeve (qé mirren me vlerésimin e riskut né vendin e punés) dhe Qendrat e Trajnimit (qé 

merren me trajnimet e punétoréve nga fusha e SSHP), té cilét plotésojné kriteret dhe procedurat e 

pércaktuara me legjislacionin né fuqi. 

Pra, licencimi nuk zbatohet pér persona fizik, por vetém pér Qendrat e trajnimeve dhe Kompanité e 

Shérbimeve. 

Bazuar ne sqarimet e dhéna nga MFPT, shihet se profesionistet duhet te jene te pajisur me certifikata 
dhe jo me licenca, andaj mbi kété bazé lénda kthehet ne Rivlerésim. 

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv. 

Késhilla juridike: 

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paraqesé ankesé prané OSHP- -sé. Ankesa prané OSHP-se 
duhet te dorézohet brenda 10 (dhjete) ditéve pas pranimit te vendimi. 

Arahat 
erat Marmullaku 

Zyrtari pérgjegjés i tee 
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